
 
 

 
Tarife & Dienstleistungen 

 
 
Stand am 1. Mai 2018 
 

Herdebuchtarife (MWST 7.7% zusätzlich) 
 

Besamungs- und Natursprungverzeichnis Gratis 
 

Bestandeskarte (Besamungsliste)  Gratis 
 

KB / Natursprungbestätigung Gratis 
 

Registrierung von KB und Natursprung, Tarif pro Erstbesamung:  

• Besamung durch eine bewilligte KB-Organisation 

 

Im Preis der Samen- 
übertragung inbegriffen 

• Besamung / Natursprung durch elektronische Übermittlung via Holstein Vision Gratis 

• Besamung / Natursprung übermittelt durch BNV, noch zu erfassen Fr. 5.- 
 

Zuchtinformationsausweis anlässlich der Herdebuchregistrierung: HB A HB B  HB C u. O 

• Kalb aus KB oder Natursprung Schweiz, Club PRO 

• Kalb aus KB oder Natursprung Schweiz, andere Mitglieder 

• Weibliches Kalb auf den Betrieben des Holstein-Netzes, unter gewissen 
Bedingungen 

Fr. 4.- Fr. 10.- Fr. 16.- 

Fr. 5.- Fr. 11.- Fr. 17.- 

Gratis   

• Beitrag zum Zuchtprogramm:  

- Kalb aus KB-Stier der KB-Partnerorganisationen (Swissgenetics / Select 
Star) 

Fr. 3.- 

- Kalb aus KB-Stier anderer KB-Anbieter Fr. 8.- 

- Kalb aus Natursprung-Stier Fr. 8.- 

• Kalb aus CH-Embryonen Fr. 15.- 

• Tier aus einem anderen CH-Herdebuch:   

• Einzelnes Tier  Fr. 5.- 

• Gesamter Betrieb  Gratis 

• Kalb aus Importembryonen (falls mehrere Embryonen aus der gleichen 
Anpaarung: einmaliger Beitrag auf dem ersten Kalb) und Importtiere 
ausserhalb KB-Stiere 

Fr. 50.- 

• Importierte KB-Stiere Fr. 150.- 



• Ersatzexemplar auf Anfrage  Fr. 10.- 

• Für Aufzuchtrind, einmal pro Jahr Gratis 

• Für Kuh, beim Laktationsabschluss Gratis 

• Für Stier, nach der Einstufung Im LBE-Tarif inbegriffen 

• Für Exporttiere (mit DNA-Zertifikat) 

 

Fr. 20.- pro Bestellung 
+ Fr. 10.- pro Ausweis 

 

Genomische Selektion:  

• Genotypisierung mit LHD-Chip, einschl. DNA Profil, Beta-Kasein-A/B, Beta 
Lactoglobuline, BLAD, Citrullinemia, Dominant Red, DUMPS, HH1, HH3, HH4 
und Kappa Kasein; inkl. Anfangsgebühr KB-Stiere und Verwaltungskosten  

Fr. 180.- 

 

• Genotypisierung mit LD-Chip, einschl. DNA Profil, Beta-Kasein-A/B, Beta 
Lactoglobuline, BLAD, Citrullinemia, Dominant Red, DUMPS, HH1, HH3, HH4 
und Kappa Kasein; inkl. Anfangsgebühr KB-Stiere und Verwaltungskosten  

Fr. 88.- 
 

• Genotypisierung der weiblichen Kälber auf den Betrieben des Holstein-Netzes, 
unter gewissen Bedingungen 

Gratis 

• Imputation ausländische Genotypen; Anfangsgebühr KB-Stiere und 
Verwaltungskosten inbegriffen 

Fr. 100.- 

• KB-Gebühr für den Samenverkauf des Stieres (gemäss Reglement über die 
Zuchtwertschätzung und Nachzuchtprüfung) 

Fr. 3'800.- à 7’600.- 

• Bestellung GTPI, pro Tier Fr. 20.- 

• Beta-Kaséine-A2-Test Fr. 10.- 

• Brachyspina-Test Fr. 20.- 

• CVM-Test Fr. 30.- 

• Polled-Test Fr. 30.- 

• Rot-Faktor-Test Fr. 7.- 

• BVD-Test Fr. 3.50 

• CDH-Test Fr. 20.- 
 

Traditionnelle DNA-Tests:  Verwaltungs- und Portokosten, je Dossier Fr. 15.- 

• Rotfaktor-Test Fr. 16.50 

• Telstar-Test Fr. 53.50 

• BLAD-Test  Fr. 16.50 

• CVM-Test Fr. 59.50 

• Freemartin-Test (Zwitter) Fr. 35.50 

• Brachyspina-Test Fr. 44.50 

• Kappa Kasein-Test Fr. 16.50 

• Polled Fr. 56.50 
 

Registrierung eines Herdenamens Gratis 
 

Ausstellungskatalog Fr. 30.-  + Fr. 1.- pro Tier 
 

Verkaufskatalog Fr. 3.- pro Tier 
 

Stalltafel oder Ausstellungstafel Fr. 1.- 
 

Anmeldung einer Miteigentümerschaft; Besitzerabwechsel, Besitzer ≠ 
Standortbetrieb 

Fr. 50.- / Tier 

(Pauschal ab 5 Tiere je 
Besitzer und Jahr) 



 
LBE-Tarife (MWST 7.7% zusätzlich) 
 

Bei termingerechter Anmeldung 

 

Betriebs- 
besuch 

LBE 
pro Tier 2 

Vorteile Holstein-Netz 2 

 

Kühe, Stiere Fr. 25.- 1 Fr. 5.- 

Kostenlose LBE pro Tier für alle 
Erstmelkkühe der Betriebe des 

Holstein-Netzes, unter gewissen 
Bedingungen 

1 Spezial-LBE ausser Programm: Fr. 200.- 

2 Gilt für die erste LBE der Laktation; für eine weitere LBE in derselben Laktation: Fr. 14.- 

 
 

Zuschläge: 

 Annullierung in letzter Minute, weniger als 48 Std. vor vorgesehenem Datum Fr.  50.- 

 LBE vor Ort annulliert (Kühe nicht vorbereitet, Absage, Abwesenheit) Fr. 100.- 

 
 

Milchkontrolltarife (MWST 7.7% zusätzlich) 
 

Milchkontrolle + Analyse, 
Zellzahl + NPN inbegriffen  

A4 AT4 oder Melkroboter 

 Herdebuchtiere A, B u. C 
Tiere von anderen 

Rassen gemäss MLP-
Outsourcing Andere Tiere 

Herdebuchtiere A, B u. C 
Tiere von anderen 

Rassen gemäss MLP-
Outsourcing Andere Tiere 

Bearbeitungsgebühr Fr. 10.- Fr. 10.- Fr. 10.- Fr. 10.- 

Zuschlag pro Milchprobe: 

Club PRO 

Andere Mitglieder 

 

Fr. 0.80 

Fr. 0.90 

 

Fr. 2.80 

Fr. 3.10 

 

Fr. 0.48 

Fr. 0.53 

 

Fr. 1.85 

Fr. 2.05 

 

Portospesen, pro Kontrolle 

Von 1 bis 20 Proben:                                  Fr. 6.20 Von 59 bis 124 Proben:                  Fr. 11.20 

Von 21 bis 58 Proben:                                Fr. 8.20 Von 125 Proben und mehr:            Fr. 16.20 

Trächtigkeitstest (FERTALYS) im Rahmen der Milchkontrolle, Zusatzkosten pro Probe: Fr. 8.50 

50%-Rabatt für Betriebe des Holstein-Netzes, unter gewissen Bedingungen 

 
 
Internet-Dienstleistung (MWST 7.7% zusätzlich) 
 

HolsteinVision 

Abonnement, pro Jahr 

Club PRO Andere Mitglieder 

Fr. 45.- 1 Fr. 50.- 1 

1 Kostenlos für Betriebe des Holstein-Netzes, unter gewissen Bedingungen 



 
 

Aussendienst (MWST 7.7% zusätzlich) 
 

Holstein on Farm - Anpaarungsberatung :  1  

• Eintrittsgebühr: Analyse des Betriebs und der strategischen Zuchtziele; Liste der geeigneten 

Stiere; 1. Anpaarungsplan (2 Vorschläge pro weibliches Tier) 
Fr. 150.- 

• Automatische Aktualisierung der Stierliste und des Anpaarungsplans, pro Aktualisierung Fr. 40.- 

• Persönliche Aktualisierung des Anpaarungsplans, auf Anfrage Fr. 25.- 

1 Kostenlos für Betriebe des Holstein-Netzes, unter gewissen Bedingungen 
 

Schulung 

Persönlicher HolsteinVision-Kurs, ½-Tag auf dem Betrieb Fr.  150.- 

 

Professionelle Fotos  

• Auf dem Betrieb, für Mitglieder der Holstein Switzerland  1 

- erste Position 

- zusätzliche Position, gleiche Kuh 

- Euter, gleiche Kuh 

 

Fr. 160.- 

Fr. 100.- 

Fr. 70.- 

• Auf dem Betrieb, für Nichtmitglieder 

- erste Position 

- zusätzliche Position, gleiche Kuh 

- Euter, gleiche Kuh 

 

Fr. 250.- 

Fr. 100.- 

Fr. 70.- 

1 
 Beinhaltet die auf HolsteinVision verfügbare JPEG-Datei in hoher Auflösung 

 
 
Andere Bestimmungen 
 

 Holstein Switzerland kassiert bei seinen Mitgliedern seit Jahren keinen Mitgliederbeitrag ein. 

 Für die Festlegung der VZG-Mitgliederbeiträge sind die Viehzuchtgenossenschaften zuständig. Diese Beiträge 
bewegen sich zwischen Fr. 0.- und Fr. 5.- pro Tier, je nach Dienstleistung. Interessenten erfahren diese Tarife 
bei den Verantwortlichen der zuständigen VZG. 

 Für Werbe- und Verwaltungskosten der Dienstleistungen kassiert Holstein Switzerland bei seinen 
Einzelmitgliedern einen Beitrag von Fr. 2.- für jedes weibliche Tier, welches im Herdebuch registriert ist. Stichtag 
ist jeweils der 30. November. Es werden maximal CHF 200.- pro Betrieb und pro Jahr verrechnet. 

 

 

 

Holstein Switzerland, Mai 2018     


